Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

ATA DA 237ª (DUCENTÉSIMA TRIGÉSIMA SÉTIMA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO

COLEGIADO ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE

FLUMINENSE DARCY RIBEIRO – UENF

Aos quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às catorze horas e vinte minutos, 1

na Sala de Reuniões da Reitoria, realizou-se a ducentésima trigésima sétima reunião ordinária 2

do Colegiado Acadêmico da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro, para 3

tratar da seguinte pauta: 1- Informes; 2- Aprovação das atas das 234ª e 235ª reuniões do 4

Colegiado Acadêmico; 3- Termo de Cooperação com a Petrobrás e a FACC (Processo E-5

26/009/101095/2018); 4- Convênio com o Instituto Galzu (Processo E-26/009/100928/2018); 6

5- Afastamento do país para estágio sênior: Prof. Hugo Cardoso (Processo E-7

26/009/101070/2018); 6- Afastamentos do país de curta duração: 6.1- Prof.ª Ilana Rosental 8

Zalmon (CI CBB nº 098/2018); 6.2- Prof. Marcello Filgueira (CI CCT nº 172/18); 6.3- Prof.ª 9

Maria Cristina Gaglianone (CI PROPPG); 6.4- Prof.ª Mylene Nogueira Teixeira (CI 10

LEEL/CCH nº 121/2018); 6.5- Prof. Viatcheslav Ivanovich Priimenko (CI CCT nº 180/18); 7- 11

Concurso Público para Professor Associado do Laboratório de Cognição e Linguagem 12

(Processo E-26/009/71/2019); 8- Retificação do Calendário Acadêmico da Pós-Graduação 13

2019 (CI PROPPG nº 201/2018); 9- Recursos de alunos: 9.1- Pablo Rodrigues de Souza 14

(Processo E-26/009/69/2019); 9.2- Paulo Roberto Gonçalves (Processo E-26/009/70/2019); 15

9.3- Hugo Cardoso Esposti (Processo E-26/009/72/2019); 9.4- Nathan Silva da Silva (Processo 16

E-26/009/73/2019); 10- Normas da Graduação da UENF (Processo E-26/009/44/2019). 17

Estavam presentes: Prof. Luis César Passoni – Reitor, que presidiu a reunião; Prof.ª Rosana 18

Rodrigues – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação; Prof.ª Marina Satika Suzuki – Pró-19

Reitora de Graduação; Prof. Olney Vieira da Motta – Pró-Reitor de Extensão e Assuntos 20

Comunitários; Prof.ª Célia Raquel Quirino – Chefe de Laboratório do CCTA; Prof.ª Paula 21

Alessandra DiFilippo – Chefe de Laboratório do CCTA; Prof. Leonardo Rogério Miguel – 22

Chefe de Laboratório do CCH; Prof.ª Eliana Crispim França Luquetti – Chefe de Laboratório 23

do CCH; Prof. João Carlos de Aquino Almeida – Chefe de Laboratório do CBB; Prof.ª Maria 24

Gertrudes A. Justi da Silva – Chefe de Laboratório do CCT; Prof.ª Maria Raquel Garcia Vega – 25

Chefe de Laboratório do CCT; Prof. Hugo Alberto Borsoni Cardozo – Representante dos 26

Docentes do CCH; Prof. Fábio Lopes Olivares – Representante dos Docentes do CBB; Prof.ª 27

Márcia Giardinieri de Azevedo – Representante da Câmara de Extensão e Assuntos 28

Comunitários; Sr. Renan Salles Carneiro – Representante dos Discentes da Graduação, Sr. 29

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

Lucas Murara Francelino – Secretário ad hoc. Compareceram como convidados: Sr. Pedro 30

Fernandes – Secretário de Estado de Educação, Sr. Ricardo Andrade Pohlmann – representando 31

a AgiUENF. Item 1: O Prof. Luis Passoni iniciou a reunião dizendo que se reuniu com o 32

Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação e que conversaram sobre os duodécimos, 33

concursos, a Escola Técnica Agrícola Antônio Sarlo, entre outros assuntos. Ficou acordado que 34

o Secretário visitará a UENF no próximo dia 12. Disse que houve contingenciamento de 46 35

milhões de reais no orçamento da UENF, na rubrica de investimento. Informou que a Prof.ª 36

Rosana é a nova representante da UENF no Conselho Superior da SECTI. Disse que estamos 37

em período de matrículas e tudo está correndo bem. A Prof.ª Maria Gertrudes Justi 38

perguntou quantas vagas foram oferecidas. O Prof. Luis Passoni disse que são 558 vagas. O 39

Prof. Olney Motta informou que o edital de extensão está aberto. Houve uma mudança no 40

processo de seleção por recomendação da Auditoria Interna. A Prof.ª Rosana Rodrigues 41

informou que o edital para bolsas doutorado-sanduíche está aberto. Um edital CNPQ para 42

formação de doutores será divulgado amanhã. Há um edital FINEP em andamento cujo 43

resultado será divulgado no final do mês. O Prof. Luis Passoni passou aos demais itens da 44

pauta. Item 2: Aprovadas com duas abstenções. Item 3: Aprovado por unanimidade. Item 4: 45

Aprovado por unanimidade. Item 5: A Prof.ª Rosana Rodrigues disse que foi aprovado na 46

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação por unanimidade. O professor cumpriu todas as etapas, 47

com saída em maio de 2019. A Prof.ª Marina Suzuki solicita que pedidos dessa natureza 48

passem pela Câmara de Graduação, pois disciplinas de graduação ficam prejudicadas. A Prof.ª 49

Maria Raquel Vega disse que os pedidos passam pelos Colegiados de Laboratório, que 50

atestam não haver prejuízo no afastamento. O Prof. Luis Passoni propõe que a aprovação seja 51

condicionada a um documento comprovando que não haverá prejuízo às disciplinas de 52

graduação e apresentando quem o substituirá nas atividades didáticas. Aprovado por 53

unanimidade. Item 6: Apreciados em bloco. Aprovados por unanimidade. Item 7: Aprovado 54

por unanimidade. Item 8: Aprovado por unanimidade. Item 9.1: Recurso do aluno Pablo 55

Gonçalves: A Prof.ª Marina Suzuki disse que é um aluno de 2017 que cursa Engenharia de 56

Materiais. Está fazendo estágio em outra cidade e também faz um curso no IFF. O aluno perdeu 57

o prazo para trancar a matrícula e seu estágio não é relacionado à UENF. O recurso já foi 58

indeferido no Colegiado de Curso e na Câmara de Graduação. Rejeitado com três abstenções. 59

Item 9.2: Recurso do aluno Paulo Roberto: retirado de pauta. Itens 9.3 e 9.4: Recursos dos 60

alunos Hugo Cardoso Esposti e Nathan Silva da Silva: A Prof.ª Rosana Rodrigues disse que 61

os dois alunos foram jubilados mantendo a decisão do Programa de Pós-Graduação em 62

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

Ciências Naturais. Eles possuem CR 1.9 e 1.8 enquanto deveriam ter no mínimo 2.0. Ponderou 63

que é uma situação desconfortável desligar um aluno, porém estes já tiveram uma nova 64

oportunidade concedida pela Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação no último semestre e 65

novamente não tiveram desempenho suficiente. Houve cinco casos como estes no último 66

semestre. Três alunos se recuperaram e estes alunos não. O Hugo além do mestrado faz pós-67

graduação em farmácia e é responsável de Tecnologia de Informação em outra empresa. 68

Recurso de Hugo: Rejeitado por unanimidade. Recurso de Nathan: Rejeitado por 69

unanimidade. Item 10: O Prof. Luis Passoni disse que a Câmara de Graduação trabalhou nesta 70

matéria durante todo o ano passado. A proposta traz um enxugamento no Regimento de 71

Graduação e institui as Normas de Graduação. A Prof.ª Marina Suzuki disse que o novo 72

regimento coloca questões normativas nas Normas de Graduação. Haverá monitoramento mais 73

efetivo dos alunos com cinco índices, período a período. Esse monitoramento facilitará a 74

detecção de alunos com dificuldades e criará mecanismos para recuperar o aluno. Houve 75

redução do número de reprovações máximas e normatização dos papéis de cada agente no 76

amparo: Aluno, professor, coordenador, etc. Há sanções para professores que atrasarem para 77

informar notas. O sistema de avaliação foi modificado: O aluno com nota final abaixo de 4.0 78

reprova diretamente, com nota acima de 6.0 aprova diretamente e com nota entre 4.0 e 6.0 tem 79

oportunidade de fazer a prova final, sendo necessária média 5.0 para aprovação. O coeficiente 80

de rendimento (CR) deixa de ser o único indicativo. O novo coeficiente de rendimento 81

considera apenas as aprovações. Um novo índice foi criado para referenciar o desenvolvimento 82

do curso. Todos os índices possuem versão normalizada pela média do curso. O mérito 83

acadêmico será mensurado com base em todos os índices. O Colegiado Acadêmico discutiu 84

diversos aspectos das novas normas e o Prof. Luis Passoni propôs que o Colegiado volte a 85

discutir as normas na próxima reunião, com concordância do Colegiado. O Prof. Luis Passoni 86

anunciou a presença do Secretário de Estado de Educação, senhor Pedro Fernandes e o 87

convidou a juntar-se à reunião. Agradeceu sua presença e explicou o que é o Colegiado 88

Acadêmico da UENF. O Sr. Pedro Fernandes disse que a SEEDUC preocupa-se com a 89

qualificação contínua de seus profissionais e gostaria de formar turmas específicas para 90

profissionais nas qualificações que a UENF puder oferecer. O Prof. Luis Passoni disse que 91

temos o Programa Nacional de Formação de Professores da Educação Básica (PARFOR). A 92

Prof.ª Eliana Luquetti disse que é um programa do Governo Federal e que a UENF o oferece 93

para primeira e segunda licenciatura em Pedagogia. O Prof. Luis Passoni disse que também 94

temos o PROFMAT, que é um Mestrado Profissional em Matemática. Também oferecemos 95

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

cursos via CEDERJ com vagas para professores da rede pública de ensino. O Sr. Pedro 96

Fernandes disse que fará uma pesquisa na rede prospectando quais cursos geram interesse dos 97

seus servidores. O Prof. Olney Motta citou vários projetos em andamento na Universidade, e 98

frisou que o maior número de projetos é na área de educação. A Prof.ª Maria Gertrudes Justi 99

perguntou ao Secretário se somente mestrado e doutorado interessavam. O Sr. Pedro 100

Fernandes disse que não, que a melhor forma de melhorar o salário é pela formação. Disse que 101

o maior problema da SEEDUC atualmente é o planejamento. Disse que quer valorizar a 102

Universidade pública, que não há porque recorrer às Universidades privadas se as 103

Universidades públicas podem oferecer. O Sr. Fábio, Assessor do Secretário, sugeriu 104

capacitação de curto prazo para professores e atualização para professores com 20 anos de casa. 105

Disse haver dois desafios, o sexto ano do fundamental apresenta defasagem de conteúdo, bem 106

como o primeiro ano do ensino médio. O Prof. Luis Passoni disse que cada Pró-Reitoria 107

levantará informações do que a UENF pode oferecer de imediato e em curto prazo. O Sr. 108

Pedro Fernandes disse que busca algo para 2020, e já está trabalhando em planos para 2021. 109

Ponderou que a rede sempre está preocupada com português e matemática porque apresentam o 110

maior déficit e são objeto de avaliação do IDEB. A Prof.ª Eliana Luquetti disse que os anos 111

iniciais são fundamentais, deve haver uma alfabetização adequada. O Sr. Pedro Fernandes 112

disse que tem que haver políticas de Estado para a educação. Disse que encontrou um quadro 113

muito ruim na Secretaria quando entrou, mas está otimista sobre o quanto pode ser feito. 114

Também disse que atualmente os diretores de escola são eleitos e nem todos estão capacitados. 115

Disse que fará uma avaliação para diagnosticar necessidades de capacitação. O Prof. Luis 116

Passoni disse que o Secretário pode contar com a UENF. O Sr. Pedro Fernandes agradeceu o 117

acolhimento e deixou a SEEDUC à disposição. O Prof. Luis Passoni agradeceu a presença de 118

todos e encerrou a reunião às dezesseis horas e quarenta e cinco minutos. 119

Prof. Luis Cesar Passoni                                                 Lucas Murara Francelino

              Reitor                                                                       Secretário ad hoc